10. Ἄλλ' ὁ μὲν ἐν τούτοις καταλύει τὸν βίον τριακοτῶ μὲν τῆς βασιλείας ἔτει, πέμπτῳ δὲ καὶ ἐξηκοτῷ τῆς ἡλικίας, διαδόχοις τῆς βασιλείας τοῖς υἱέσι χρητάμενος, καὶ ταύτην εἰς αὐτοὺς καταδιελών. Κωνσταντῶ μὲν γὰρ τῷ μείζονι τῶν υἱῶν μείζονα καὶ τὴν ἀρχὴν καταλείπει· τὴν δὲ διαθήκην πρεσβυτέρῳ τῷ πατρὶ θήσει, κρύφα τὴν Ἀρείου νόσον καὶ ἐν μυστῷ τῆς ψυχῆς νοσοῦντι, ὅστις ἐκρυπτε καὶ ταύτην μετὰ τῆς νόσου· καὶ παρὰ πολλῶν ἐρωτώμενος, εἰ ἐπὶ διαθήκαις ὁ βασιλεὺς τελευτήσσειεν, εἰπεῖν ἀνέβλετο· κοινωνοὺς οὕτω πράγματος ἀπορρήτου καὶ τὸς οἰκειοτάτους τῶν βασιλέως εὐνοούχων πεποιθένους. Ἐπεὶ δὲ βραδύαντος Κωνσταντίνου περὶ τὴν ἀνάσσειν, ὁ τρίτος τῶν υἱῶν Κωνσταντίνου πρῶτος παραγένοιο ἐξ Ἀντιοχείας, ἐγγχειρίζει λαθραίως αὐτῷ τὴν τῷ πατρὶ διαθήκην, καὶ μόνην παρ' αὐτοῦ καὶ μίαν αἰεὶ χάριν, ὥστε τοῖς Ἀρείου κάκεινον συναπαχθῆναι· καὶ ταύτην ἀμοιβὴν τῆς βασιλείας τῷ ἀθανάτῳ βασιλεὶ Χριστῷ δίδωσι, τὸ μὴ θεῶν αὐτὸν, ὡ τῆς ἀπικίας! μὴ δὲ τοῦ παντὸς εἶναι (δ) δεσπότην. Συν-

ὑπερορίσει τὸν ἄνδρα τῆς πόλεως.

10. Sed interea ille vitam obiit, imperii anno tricesimo, ætatis sexagesimo quinto: imperiique successores habuit filios, quibus illud ipsum diviserat. Porro Constantino filiorum majori, majus reliquit imperium: testamentumque presbytero cuidam committit, clam et in occulto animæ suæ Arii morbo laboranti, qui una testamentum et morbum suum celabat: a multisque interrogatus, an imperator testato decessisset, responsum distulit, atque occulti negotii eunuchos imperatori familiarissimos conscios effecit. Cum autem cunctaretur Constantinus accedere; tertio filiorum Constantio qui Antiochia prior advenit, testamentum tradidit, atque unam ab illo postulat gratiam, ut ad Arianas et ipse transiret partes: atque eam ille immortalis imperatori Christo, collati imperii gratiam retulit; ut ipsum nec Deum esse, o amentiam! neque dominum agnosceret. Sociusque illis audaciæ accedebat supra dictus Eusebius, et qui cum eo erant, ratii so temporis opportunitatem esse nactos. Hæc autem

ἔνδεστ in tribus manuscriptis.

(d) Codices duo εἶναι. Alii cum editis, εἰδέναι.

(a) Ita mss. Editi vero, male, ἀνθρώπου βίον.

(b) Ita mss. Editi vero, ἐπιλεγόμενων.

(c) Sic mss. Editi vero, φυλάττοντι οἶονε. Infra,

una illis via esse videbatur Arii confirmandi, et veritatis evertendæ, si Athanasii et ipse exsilium ob-signasset : quasi probe et jure decretum esset. Ad quam rem manus illis promptissima exsecrandis iste sacerdos fuit, qui cum aliis domus etiam imperatoris præpositum ubi corrupisset, cum partem Arianæ impietatis nec minimam esse commoustravit. Ab eo namque ad reliquos etiam eunuchos morbus pervasit, qui perfaciles erant ad improbitatem admittendam, et apti ad eam aliis communicandam. Imo ipsa imperatoris uxor, blasphemis paulatim colloquiis corrupta, eadem ipsa quoque labe infecta est. Nec multum postea ipse quoque imperator, heu mihi, servorum facinora est imitatus, ubi, inquam, contra dominum suum insurrexit, atque improbe imperatorem suum affecit contumelia : ad Arii item sententiam abreptus ; ita ut in illo impleretur illud Jeremiæ : *Etiam ipsi pastores impie egerunt in me*¹. Jubet itaque ille ut ejus doctrina vim obtineret, et ut quasi illius jussu episcopi improbe sentirent, et impietatem amplecterentur ; non obtemperantes quidem, sed potius reformidantes. In tam gravi tempestate, et tanta procella, gubernatores Ecclesiarum erant, Maximus Jerosolymorum, Athanasius Alexandriæ, qui, tametsi in exsilio degabat, gubernacula non dimiserat, et Alexander Constantinopolitanus